

Số: 138 /KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 13 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19

Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Giáo dục đào tạo, Thành phố Hải Phòng về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (COVID-19),

Trước diễn biến nguy hiểm, phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 tại Trung Quốc, tại gần 30 nước trên thế giới, Việt Nam và Hải Phòng, Ban Giám hiệu Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch Đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh vào Nhà trường.
2. Phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp do COVID-19, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc.

II. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH

1. Cấp độ 1: Khi chưa có trường hợp bệnh trong Nhà trường
Giám sát, phát hiện sớm, cách ly điều trị các trường hợp nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp do COVID-19.
2. Cấp độ 2: Có trường hợp bệnh xâm nhập vào Nhà trường
Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan trong Nhà trường, hạn chế số người mắc.
3. Cấp độ 3: Khi dịch bệnh lây lan trong Nhà trường
Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan trong Nhà trường.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Cấp độ 1: Khi chưa có trường hợp bệnh trong Nhà trường

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị theo Thông báo số 91/TB-ĐHHHVN ngày 31/01/2020, chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch tại các đơn vị thuộc Trường;
- Chỉ đạo Trạm Y tế, Phòng Công tác sinh viên, các Khu nội trú, Ban Bảo vệ tổ chức thường trực phòng, chống dịch để kịp thời cập nhật thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh, tham mưu các văn bản chỉ đạo;
- Công bố 04 số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, chỉ đạo, xử lý kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, ngừa;

- Hạn chế cán bộ, giảng viên, người lao động và sinh viên đến nơi đông người, không tổ chức đi tham quan, lễ hội;
- Định kỳ đôn đốc, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, khử trùng tại các nhà vệ sinh, công rãnh, phòng học, phòng làm việc và các phòng ở của sinh viên tại các Khu nội trú.

b) Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông cho cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên về tình hình dịch, nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng chống như áp dụng các biện pháp bảo vệ, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, hạn chế đến chỗ tập trung đông người, khuyến cáo đeo khẩu trang nơi công cộng;
- Cập nhật các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để phổ biến trên Website Trường, mạng xã hội;
- Treo dán các tờ rơi, áp phích về phòng chống dịch COVID-19 tại các nơi công cộng, nhà WC ở các Nhà, Giảng đường và Khu nội trú;
- Gửi tài liệu tập huấn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trong Nhà trường;
- Huy động các đơn vị, đoàn thể cùng tham gia công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

c) Công tác giám sát, dự phòng

- Theo dõi, giám sát tình hình sức khỏe của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên, các trường hợp có dấu hiệu sốt, ho, khó thở được khuyến cáo đến các cơ sở y tế để khám chữa bệnh;
- Lập danh sách sinh viên, giảng viên từ nước ngoài về, theo dõi sức khỏe trong 14 ngày, báo cáo Trung tâm y tế Quận Lê Chân hàng ngày;
- Thành lập Đội cơ động thường trực phòng, chống dịch bệnh;
- Phun vệ sinh khử trùng bằng hóa chất Cloramin B Nhà A1, Khu nội trú C, Khu nội trú Quán Nam, Khu Giảng đường B, C;
- Đã tăng cường vệ sinh toàn trường, trang bị xà phòng rửa tay, khuyến cáo tại các nhà WC, nơi công cộng.

d) Công tác hậu cần

- Trang bị 04 máy đo thân nhiệt hồng ngoại, cấp cho mỗi Khu nội trú 01 máy; phát khẩu trang cho nhân viên y tế, khu nội trú và một số phòng, ban khác;
- Dự trữ sẵn sàng vật tư, hóa chất phòng, chống dịch và phương án phun khử trùng toàn bộ Trường khi có dịch bệnh ở Hải Phòng;
- Chuẩn bị 02 khu vực cách ly tại Khu nội trú khu C và Ký túc xá Quán Nam để tạm thời cách ly trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ trong khi chờ đợi Trung tâm y tế Quận Lê Chân đến kiểm tra;
- Phát miễn phí nước sát khuẩn tay do Viện Môi trường điều chế cho toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên;
- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho cán bộ, nhân viên thường trực phòng, chống dịch.

đ) Công tác phối hợp

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, tổ chức đoàn thể, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phối hợp tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng, chống nhằm ngăn chặn sự xâm nhập của dịch bệnh vào trường;
- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế Hải Phòng, Trung tâm truyền thông sức khỏe Hải Phòng, Trung tâm y tế Quận Lê Chân, Bệnh viện Giao thông vận tải Hải Phòng để tham vấn chuyên môn, đề xuất hỗ trợ trong xử lý các cấp độ dịch bệnh;
- Phối hợp với Trạm Y tế Phường Kênh Dương trong việc theo dõi sức khỏe sinh viên người nước ngoài quay trở lại ở Khu Nội trú sau kỳ nghỉ Tết;
- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và về Bộ Giáo dục và Đào tạo để xử trí.

2. Cấp độ 2: Có trường hợp bệnh xâm nhập vào Nhà trường

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh họp hàng tuần và đột xuất phối hợp tích cực với ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh;
- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại trường;
- Hiệu trưởng Nhà trường trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch khi có trường hợp bệnh xâm nhập vào trường;
- Đội cơ động thường trực phòng chống dịch bệnh 24/24 giờ để theo dõi sát diễn biến, đánh giá tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu kịp thời với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của trường để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch. Thường xuyên báo cáo Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân và Trung tâm y tế Quận Lê Chân về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân và hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm y tế Quận Lê Chân;
- Tổ chức đoàn kiểm tra chỉ đạo, hướng dẫn tại các đơn vị trong trường.

b) Công tác giám sát, dự phòng

- Cách ly tạm thời người bệnh tại khu vực cách ly, báo cáo Trung tâm y tế Quận Lê Chân kiểm tra, xử lý theo quy định;
- Phối hợp điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để dịch bùng phát trong trường;
- Lập danh sách những người có tiếp xúc gần với người bệnh, đề nghị cách ly tập trung tại các cơ sở y tế do Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng quy định;
- Tăng cường giám sát, theo dõi sức khỏe cán bộ, viên chức và sinh viên ra vào trường, sinh sống ở các Khu nội trú;
- Phun khử trùng những khu vực nguy cơ nhiều đợt, tăng cường công tác vệ sinh môi trường hàng ngày;
- Tổ chức Đội cơ động thường trực phòng chống dịch, đề nghị Trung tâm y tế Quận Lê Chân hỗ trợ chuyên môn;
- Định kỳ đánh giá nguy cơ và đề xuất các biện pháp can thiệp phù hợp.



c) Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên không hoang mang lo lắng;

- Thường trực hoạt động đường dây nóng trong trường để tiếp nhận, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống;

- Kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, cộng đồng;

- Cập nhật các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để phổ biến trên Website Trường, mạng xã hội.

d) Công tác hậu cần, phối hợp

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch, chuẩn bị bổ sung kinh phí, lập dự trù vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch lây lan rộng;

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, khoa, viện, các tổ chức đoàn thể trong quá trình triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh;

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế Quận Lê Chân để tham vấn chuyên môn, hỗ trợ trong xử lý các cấp độ dịch bệnh;

- Thường xuyên báo cáo theo quy định.

3. Cấp độ 3: Khi dịch bệnh lây lan trong Nhà trường

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh họp hàng ngày, tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu các biện pháp để nhận được chỉ đạo kịp thời;

- Chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể huy động nguồn lực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch;

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường;

- Đề nghị sự trợ giúp của thành phố Hải Phòng;

- Tổ chức đoàn kiểm tra chỉ đạo tại các đơn vị trong trường, đánh giá hiệu quả các biện pháp đáp ứng để điều chỉnh kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế.

b) Công tác giám sát, dự phòng

- Phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng ổ dịch và cho sinh viên nghỉ học tạm thời, hạn chế đi lại khi cần thiết, phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ cán bộ, giảng viên, sinh viên;

- Phối hợp với ngành Y tế giám sát các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính nghi ngờ do COVID-19, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý sớm các ổ dịch trong trường;

- Tăng cường giám sát tại các Khu nội trú, các cổng ra vào trường;

- Thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ, huy động tối đa lực lượng tham gia chống dịch. Lập danh sách những người có tiếp xúc gần với người bệnh, đề nghị cách ly tập trung tại các cơ sở y tế quy định;

- Tổ chức phun khử trùng toàn bộ trường;
- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm của dịch bệnh.

c) Công tác truyền thông

- Tăng cường các hoạt động như cấp độ 2;
- Thường trực hoạt động đường dây nóng trong trường để tiếp nhận, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch;
- Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người mắc bệnh, hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;
- Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể, nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời;
- Liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch gây hoang mang trong Nhà trường.

d) Công tác hậu cần, phối hợp

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch, tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch lây lan rộng;
- Sử dụng vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nguồn lực hiện có tại trường để xử lý ổ dịch theo phương châm tại chỗ;
- Đề xuất Thành phố Hải Phòng, Y tế ngành Giao thông vận tải hỗ trợ kịp thời vật tư, hóa chất, trang bị bảo hộ;
- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, khoa, viện, các tổ chức đoàn thể trong tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh;
- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế Quận Lê Chân, Bệnh viện Giao thông vận tải Hải Phòng để tham vấn chuyên môn, hỗ trợ trong xử lý các cấp độ dịch bệnh;
- Thực hiện báo cáo hàng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân các cấp, Bộ Giáo dục và Đào tạo để có phương án xử lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Cung cấp, cập nhật thông tin và khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, viên chức, sinh viên trong toàn trường trên Website Trường, hòm thư Email và các trang mạng xã hội;
- Theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ, giảng viên và sinh viên, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh;
- Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường giám sát, hướng dẫn cách ly tại nhà, nơi cư trú, theo dõi sức khỏe hàng ngày;
- Tổ chức phun hóa chất khử khuẩn môi trường theo diễn biến của dịch;
- Lập dự trù mua vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch;

- Phụ trách Đội cơ động thường trực phòng, chống dịch;
- Chủ động phối hợp với Trung tâm y tế Quận Lê Chân, các cơ sở y tế khám chữa bệnh trên địa bàn để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện dịch bệnh xâm nhập vào trường;

- Thường xuyên báo cáo với Ban Giám hiệu, ngành y tế Hải Phòng để chỉ đạo kịp thời.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức truyền thông, đăng thông tin phòng, chống dịch trên Website của Trường, các khu vực công cộng khác;
- Phối hợp với Trạm Y tế theo dõi những trường hợp cán bộ, viên chức, người lao động vắng mặt vì lý do sức khỏe.

3. Phòng Quản trị thiết bị

- Yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh về việc tăng cường công tác vệ sinh trong trong nhà trường, vệ sinh tất cả các phòng học, nhà WC;
- Trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay tại các nhà vệ sinh ở các Nhà và Giảng đường trong thời gian phòng, chống dịch;
- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên huy động lực lượng sinh viên làm công tác vệ sinh môi trường;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch theo các cấp độ dịch theo phương châm tại chỗ.

4. Phòng Công tác sinh viên

- Tăng cường công tác kiểm tra nội vụ tại các Khu Nội trú định kỳ và đột xuất;
- Phối hợp phổ biến tuyên truyền, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh cho toàn thể sinh viên trong toàn trường;
- Nắm bắt, tiếp nhận và trao đổi thông tin về tình hình sức khỏe của sinh viên;
- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia thường trực phòng, chống dịch bệnh;
- Phối hợp huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch.

5. Phòng Đào tạo

- Thông báo sinh viên có dấu hiệu sốt, ho hoặc khó thở được nghỉ học để khám chữa bệnh tại cơ sở y tế hay theo dõi sức khỏe ở nhà;
- Chuẩn bị phương án giảng dạy online, đề xuất thay đổi lịch học theo diễn biến của dịch bệnh;
- Tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và đào tạo về tình hình dịch bệnh.

6. Các Ban quản lý Khu Nội trú C và Ký túc xá Quán Nam

- Chủ động, tăng cường vệ sinh môi trường trong và ngoài phòng ở;
- Bố trí phòng ở cách ly tạm thời để lưu sinh viên nghi ngờ mắc bệnh;
- Phối hợp với Trạm Y tế giám sát, theo dõi tình hình sức khỏe của sinh viên, bố trí thường trực phòng chống dịch 24/24 giờ;
- Phát hiện sinh viên có dấu hiệu sốt, ho, khó thở thì phải yêu cầu sinh viên đeo khẩu trang, cách ly và đi khám bệnh tại các cơ sở y tế;

- Phối hợp truyền thông, khuyến cáo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

7. Nhà ăn sinh viên và Căng tin Công đoàn

- Thực hiện đúng quy định của Luật an toàn thực phẩm về Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;

- Sử dụng thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Tổ chức ăn chín, uống sôi, có biện pháp đề phòng dịch cúm gia cầm;

- Thường xuyên vệ sinh môi trường trong và ngoài bếp ăn, thu gom rác thải đúng quy định.

8. Phòng Kế hoạch tài chính

- Chuẩn bị đầy đủ kinh phí để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Tổ chức thu học phí bằng hình thức chuyển khoản, hạn chế thu tiền mặt để hạn chế đông người, tiếp xúc trực tiếp.

9. Ban Bảo vệ

- Kiểm soát người ra vào trường, không cho người ngoài mang chó, mèo và động vật khác vào trường;

- Tham gia thường trực phòng, chống dịch.

10. Công đoàn Trường, Đoàn thanh niên

- Phối hợp truyền thông, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch;

- Hạn chế tổ chức các sự kiện tập trung đông người;

- Phối hợp huy động các nguồn lực tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch.

11. Các Khoa, Viện và đơn vị trực thuộc Trường

- Tăng cường vệ sinh phòng làm việc, phòng học, thường xuyên lau rửa các bề mặt, tay nắm cửa bằng xà phòng, mở cửa thông thoáng, không sử dụng điều hòa;

- Tuyên truyền, thông báo những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phải đến khám tại các cơ sở y tế, khuyến cáo cán bộ, viên chức, sinh viên đeo khẩu trang nơi công cộng và thường xuyên rửa tay bằng xà phòng;

- Theo dõi tình hình sức khỏe cán bộ, viên chức, sinh viên, báo cáo thường xuyên với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của trường qua Trạm Y tế;

- Đề xuất, sáng kiến các biện pháp phòng, chống dịch, huy động các nguồn lực tham gia hỗ trợ.

12. Đường dây nóng

Để trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh, cán bộ, viên chức và sinh viên có thể thông báo cho Đội cơ động phòng, chống dịch:

1. Trường Trạm Y tế: Phan Việt Đức, 0904325125

2. Trường Phòng Công tác sinh viên: Trương Công Mỹ, 0988442166

3. Trường Ban KTX Quán Nam: Nguyễn Hoài Bắc, 0903221452

4. Trường Ban Quản lý KNT C: Nguyễn Văn Hà, 0913285212.

Trên đây là Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam. Bản Kế hoạch này sẽ được điều chỉnh, cập nhật kịp thời để phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh cũng như quá trình triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên thực tế.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- TTYT Quận Lê Chân;
- BV GTVT HP;
- Các đơn vị, đoàn thể trong trường;
- Lưu: VT, TYT.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Khắc Nhiệm